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T U R I S M O  C OZ U M E L



Oceanman 2019
T U R I S M O  C OZ U M E L  
PA R T I C I P Ó  E N  E L  
E V E N TO  O C E A N M A N  
2 0 1 9  B R I N DA N D O  
A P OYO S .



Rueda De Prensa 
Oceanman 2019

B R I N DA M O S  A P OYO  
PA R A  R E A L I Z A R  L A  
R U E DA  D E  P R E N S A  
D E L  O C E A N M A N  Y  
D I F U S I Ó N  E N  R E D E S .



Famtrip de Medios 
Oceanman 2019

E N  EQ U I P O  C O N  E L  
C P TQ ,  S E  R E A L I ZÓ  U N  
FA M T R I P  PA R A  E L  
O C E N M A N  Y  C U B R I R  
E L  D E S T I N O.



Distintivo T
A P OYA M O S   G E S T I Ó N  
Y  C O B E R T U R A  A  
S E D E T U R ,  PA R A  
R E A L I Z A R  E L  E V E N TO  
I N AU G U R A L  E N  L A  
S A L A  TA X I S TA S .



Oficina Turismo Cozumel
S E  P I N TÓ  A L  1 0 0 %  Y  
E M B E L L EC I Ó  TO DA  L A  
O F I C I N A  C O N  
C UA D R O S  N U E VO S  Y  
U N I F O R M E S .



Visita Prensa Cancún
A P OYA M O S  C O N  E L  
T R A S L A D O  Y  L A  V I S I TA  
A  LO S  AT R A C T I VO S  D E  
C OZ U M E L  A  P R E N S A  
D E  C A N C U N S I P S E .



Capacitación Seminario 
Internacional de Turismo.

T U R I S M O  C OZ U M E L  
LO G R Ó  U N A  B EC A  
PA R A  U N  S E M I N A R I O  
D E  A D M I N I S T R A C I Ó N  
D E  T U R I S M O  E N  
C H I N A .



1er Foro Ciudades 
Emergentes.

S E  A P OYÓ  A L  C O L EG I O  
E N  TA R E A S  D E  
D I F U S I Ó N  D E L  
E V E N TO  E N  L A  I S L A .



Monitoreo 
Hidrometeorológico

S E  C O N T I N ÚA  
A P OYA N D O  C O N  
D I F U S I Ó N  A L  C L I M A  
E N  L A  I S L A .



Manual de 
Procedimientos.

L A  D I R EC C I Ó N D E  
P R O C E D I M I E N TO S  
N O S  S O L I C I TÓ A P OYO  
PA R A  E L  M A N UA L  D E  
T U R I S M O.



Atención Módulos Info
C O M O  C A DA  M E S  LO S  
M Ó D U LO S  D I E R O N  
AT E N C I Ó N  A  V I A J E R O S  
Q U E  R EQ U E R Í A N  
I N F O R M A C I Ó N .



Difusión en Redes Sociales
T U R I S M O  C OZ U M E L  
C O N T I N ÚA  
P O S I C I O N A N D O  A L  
D E S T I N O  E N  L A S  
R E D E S  S O C I A L E S .



611,282 pasajeros a 
Cozumel en Ago 2019

M Á S  D E  6 1 1  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  A G O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

FLUJO DE PASAJEROS EN AGO 2019

PAX VIA…. AGO 2018 AGO 2019 DIFERENCIA

CRUCERO 318,937 335,016 +5.0

AVION 48,825 38,355 -21.4

FERRY 233,353 211,166 -9.5

TRANSBORDADOR 23,723 26,745 +12.7

TOTAL 624,838 611,282 -2.1



60% de los turistas visitando Cozumel, 
son mujeres.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

64% del turismo a Cozumel proviene de 
México y Estados Unidos.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

En su mayoría, parejas de 40 a 60 años 
de edad visitan Cozumel.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

En verano, familias de turistas visitan 
Cozumel, 43%.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

En verano, casi la mitad de los visitantes 
llegaron desde la Riviera Maya.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

Más del 60% de los turistas a Cozumel 
supieron de la isla por sus amigos o familia.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

99% de los turistas califica como bueno y 
excelente la información del destino.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

99% de los turistas de hotel califican 
como bueno excelente el hospedaje.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

Los servicios de transporte siguen 
mejorando en sus calificaciones.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

91% de los turistas califica bueno 
excelente las excursiones.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

93% de los turistas califica como bueno 
excelente la gastronomía de la isla.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

90% de los turistas visitantes califican 
bueno excelente el comercio en la isla.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

100% de los turistas dicen que sí valió la 
pena el dinero que gastaron en la isla.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

99% de los turistas dicen que sí 
recomendará Cozumel a familia y amigos.



Crecimos 8% más en 
Turismo en Julio 2019

M Á S  D E  6 8 0  M I L  
PA S A J E R O S  V I A JA R O N  
A  C OZ U M E L  E N  J U L I O,  
S EG U I M O S  C O N  PA S O  
P O S I T I VO  E N  L A  I S L A .

99% de los turistas dicen que sí se 
sintieron seguros en Cozumel.


